КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  МЕНЗЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

=========================================================

ПРОТОКОЛ №13
от  31 октября 2016 года                                                                               г. Мензелинск

 Итоги купального сезона 2016 года и меры по обеспечению безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2016-2017 года

На заседании присутствовали:

Ягафаров Р.Ф. – руководитель исполнительного комитета г. Мензелинск Мензелинского муниципального района, председатель Комиссии;

Гилязетдинов В.Р. – заместитель руководителя исполкома Мензелинского муниципального района по инфраструктурному развитию и инвестициям, первый заместитель председателя Комиссии;

Губернаторов В.М. – начальник Мензелинского пожарно-спасательного гарнизона РТ, заместитель председателя Комиссии;

Габдуллин Н.С. – руководитель МКУ «Отдел образования» исполнительного комитета Мензелинского муниципального района;

Хазиев И.М. – начальник отдела МВД России по Мензелинскому району;

Мансуров И.Р. – главный врач ГАУЗ «Мензелинская ЦРБ»;

Салдаева Р.Я. – начальник организационного отдела аппарата Совета главы Мензелинского муниципального района;

Шагиев И.И. – директор Мензелинского филиала ОАО «Татмедиа»;
Главы 19-ти сельских поселений Мензелинского муниципального района.

Повестка дня:

1. Итоги купального сезона 2016 года и меры по обеспечению безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период 2015-2016 года.

Слушали:
1. Доклад начальника Мензелинского пожарно-спасательного гарнизона РТ, заместителя председателя Комиссии В.М. Губернаторова.
За период с января 2016 года по сегодняшний день произошло 5 происшествий на водных объектах Мензелинского муниципального района, в том числе:

два происшествия (3 и 27 февраля) связаны с несанкционированным выходом транспортных средств на лёд, в ходе спасательных операций спасено 7 человек;

1 происшествие (5 апреля) - несоблюдение мер безопасного поведения на рыбалке, в результате чего погиб 1 человек;

2 происшествия (5 и 26 июня) – купание в несанкционированных местах в нетрезвом состоянии, в результате чего погибли 2 человека;

В 2015 году произошло 18 происшествий на водных объектах Мензелинского муниципального района, в результате которых:

- 9 человек погибли;
- спасены 32 человека силами ПРПСО г. Наб. Челны и 122ПСЧ (в осенне-зимний период 2015 года)
По опыту прошлых лет выявленные места массового подледного лова рыбы: река Кама (Нижнекамское водохранилище) у н.п. Сарсаз–Горы,  Новый Мелькен, Бикбулово и Гулюково.

Несмотря на регулярные предупреждения через СМИ, установленные аншлаги, запрещающие выход на лед автомобильной техники и преградительные сооружения, появляются новые съезды на лед водоемов.

В местах с большим количеством рыболовов, на значительной площади льда водоемов Мензелинского муниципального района, в периоды интенсивного подледного лова рыбы необходимо выставлять спасательные посты, укомплектованные подготовленными спасателями, аттестованными в установленном порядке, оснащенные спасательными средствами и средствами связи и мегафонами.

В целях обеспечения безопасности людей на водоемах, расположенных на территории Мензелинского муниципального района и активизации деятельности в этом направлении, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Мензелинского муниципального района,
РЕШИЛА:

1. Мензелинскому пожарно-спасательному гарнизону РТ (Губернаторов В.М.) совместно с Наб. Челнинским инспекторским отделением Центра ГИМС МЧС России по РТ:

- организовать работу по дальнейшему выявлению мест массового скопления рыбаков – подледного лова рыбы;

- совместно с отделом МВД России по Мензелинскому району (Хазиев И.М.), работниками Мензелинского филиала ОАО «Татмедиа» организовать и проводить регулярное патрулирование в местах массового скопления рыбаков – любителей подледного лова рыбы.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Мензелинского муниципального района:

- обеспечить исполнение постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 23.04.2009 №256 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Республики Татарстан», распоряжения Кабинета Министров от 26 октября 2016 года №2448-р «Об обеспечении безопасности жизни людей при пользовании ледовыми переправами на водных объектах Республики Татарстан», распоряжения Комиссии от 07.10.2016 №26-16р «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности населения Республики Татарстан на водных объектах в зимний период 2016-2017 годов»;

- взять под контроль пруды и водоемы, расположенные на подведомственной территории, в местах съезда  автотранспорта на лед водоемов установить аншлаги «Выезд автотранспорта на лед запрещен!!!», а также преградительные сооружения в виде обваловки снегом;

организовать патрулирование водных объектов силами участковых полиции и населения;

- провести разъяснительную работу среди населения на сельских сходах и собраниях по правилам безопасного поведения на льду водоемов и о запрете выезда автотранспорта на лед.
3. Руководителю МКУ «Отдел образования» исполкома Мензелинского муниципального района (Габдуллин Н.С.) до 10 ноября 2016 года  организовать в общеобразовательных организациях дополнительные занятия ОБЖ (классные часы) на тему: «Правила поведения безопасности на водных объектах в осенне-зимний период», разместить на информационных стендах рекомендации о правилах безопасного поведения  на водных объектах.

4. Рекомендовать главе Новомелькенского сельского поселения (Назмутдинов З.И.) организовать в н.п. Новый Мелькен временный спасательный пост на весь период ледостава с привлечением членов ОСВОД.
5. Рекомендовать главам Новомелькенского, имени Воровского, Бикбуловского и  Урусовского сельских поселений:

- с 20 декабря 2016 года организовать ежедневный замер толщины льда на реке Ик в районе н.п. Сарсаз-Горы, Новый Мелькен, Дусай-Кичу, Бикбулово и Гулюково, данную информацию сообщать диспетчеру ЕДДС Мензелинского муниципального района по тел. 01, 3-46-18;

- взять под особый контроль искусственно создаваемые новые места съезда автотранспорта на лед и принять меры по обвалованию их снегом.

6. Мензелинскому пожарно-спасательному гарнизону РТ (Губернаторов В.М.):

- совместно с МКУ «Управление гражданской защиты Мензелинского муниципального района» (Рубцова О.С.), с председателем ОСВОД (Петров М.П.) до 10 ноября 2016 года организовать составление плана прикрытия подразделением ОСВОД мест массового выхода любителей подлёдного лова в период ледостава, до 14 ноября 2016 года представить утверждённый план в ГУ МЧС России по РТ;

- совместно с организационным отделом Совета Мензелинского муниципального района (Фассахова Э.Н.) довести до руководителей предприятий и учреждений, глав сельских поселений памятки и методические рекомендации по пропаганде правил безопасности людей на воде;
- совместно с Мензелинским филиалом ОАО «Татмедиа» (Шагиев И.И.) разместить на страницах газеты Экспресс-Информацию, а также организовать беседы по местному радио о правилах безопасного поведения на водных объектах и запрете выезда автотранспорта на лед.

7. Руководителю МКУ «Управление гражданской защиты Мензелинского муниципального района» (Рубцова О.С.) организовать в период с начала ледостава до 15 апреля 2017 года к 20.00  ежедневное  представление донесения о складывающейся ситуации и выполненных  мероприятиях в отдел безопасности людей на водных объектах ГУ МЧС России по РТ по форме приложения 1.

8. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям

и обеспечению пожарной безопасности

Мензелинского муниципального района

Республики Татарстан                                        п/п                                      Р.Ф. Ягафаров

Секретарь комиссии

Ботова Н.В.

                                              Приложение 1

к Решению КЧСПБ

Мензелинского муниципального района Республики Татарстан

от 31 октября 2016 года №13
Форма отчетности
	(название Муниципального района)

	Наименование мероприятия
	результаты
	примечание

	1
	2
	3

	Создано патрульных групп/численность

	Проведено патрулирований

	Проведено бесед с населением

	Всего на контроле места массового скопления рыбаков-любителей подледного лова рыбы

	Выявлено новые места массового скопления рыбаков-любителей подледного лова рыбы(за сутки/с нарастающим итогом)

	Выявлены места несанкционированного съезда автотранспорта на лед (населенный пункт, водный объект) (за сутки/с нарастающим итогом)

	Выставлено аншлагов о запрете купания в опасных местах(за сутки/с нарастающим итогом)

	Создано стационарных наблюдательных постов в ММО (необходимо указать численный состав, МЧС, внештатные инспектора ГИМС, ОСВОД)(за сутки/с нарастающим итогом)

	Создано мобильных наблюдательных постов в ММО (необходимо указать численный состав, МЧС, внештатные инспектора ГИМС, ОСВОД) (за сутки/с нарастающим итогом)

	Составлено административных протоколов, в том числе по линии органов МСУ (ст. 3.10КоАП РТ), рыбнадзора (по съездам, ст.8.42 Коап РФ) и др. (за сутки/с нарастающим итогом)

	Проведено бесед(за сутки/с нарастающим итогом)

	Общий охват человек(за сутки/с нарастающим итогом)

	Роздано информационных памяток(за сутки/с нарастающим итогом)

	Происшествия на воде(за сутки/с нарастающим итогом)

	Спасено со льда человек(за сутки/с нарастающим итогом)

	Погибло в результате провала под лед(за сутки/с нарастающим итогом)